
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16 октября 2025 г.                         № 104 

 
 Об утверждении муниципальной программы «Дорожное  

хозяйство на территории Куйбышевского сельского  
поселения на 2025 – 2027 годы 

 
 

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Куйбышевского сельского поселения от 23.10.2023 

№ 57 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения», 

Уставом Куйбышевского сельского поселения, администрация Куйбышевского 

сельского поселения, п о с т а н о в л я е т: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Дорожное хозяйство на территории 

Куйбышевского сельского поселения на 2025 – 2027 годы», согласно приложения. 

        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

размещению в сети Интернет на официальном сайте Куйбышевского сельского 

поселения. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Куйбышевского  

сельского поселения                                                                             Г.М. Сульдин                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение  

к постановлению администрации 
Куйбышевского сельского поселения  
от  16 октября 2025 г. № 104 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Дорожное хозяйство на территории Куйбышевского 

сельского поселения на 2025 – 2027 годы» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство на 

территории Куйбышевского сельского поселения на 2025 

– 2027 годы» 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06 октября  2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Решение сельской Думы Куйбышевского сельского 

поселения от 17 марта 2014 года № 64/304 «О  создании 

муниципального дорожного фонда и принятии Положения 

«О порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда 

Куйбышевского сельского поселения»; 

Решение сельской Думы Куйбышевского сельского 

поселения от 07 февраля 2023 года № 66/183 «Об 

утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных 

пунктах Куйбышевского сельского поселения»; 

Постановление Администрации Куйбышевского сельского 

поселения от 23 октября 2023 № 57 «Об утверждении 

порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Куйбышевского сельского 

поселения». 

 Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация  Куйбышевского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района 

Волгоградской области 

Разработчик 

муниципальной 

программы 

Администрация  Куйбышевского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района 

Волгоградской области 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация  Куйбышевского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района 

Волгоградской области 

Основные цели 

муниципальной 

программы   

Повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения поселения; 

 



 Повышение транспортно-эксплуатационного состояния 

сети автомобильных дорог и искусственных сооружений 

на них. 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

Выполнение мероприятий по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог; 

Содержание специальной дорожной техники. 

 Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в 2025 - 2027 

годах 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренный на реализацию 

мероприятий   муниципальной   программы,   составляет  

2 601,5152 тыс. рублей, в том числе:  

а) за счет средств областного бюджета –  1 387,5 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2025 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

б) за счет средств местного бюджета 1 214,0152, из них по 

годам: 

2025 год -  14,0152 тыс. рублей; 

2026 год – 600,0 тыс. рублей; 

2027 год – 600,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

Увеличение протяженности отремонтированных 

автомобильных дорог;  

Поддержание работоспособности специальной дорожной 

техники. 

 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

Протяженность автомобильных дорог, в отношении 

которых выполнены мероприятия по ремонту и 

содержанию – 1 600 м. 

Содержание специальной дорожной техники -  1 ед. 

 Система организации 

контроля за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

Годовой отчет о ходе реализации муниципальной 

программы и об оценке эффективности реализации 

муниципальной программы  

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализация Программы 

 

Общая протяженность дорожной сети Куйбышевского сельского поселения 

составляет 59,4 км. 

В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего 

пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения 



транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - 

климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта дорог с 

твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип 

покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по 

замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, 

дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в 

пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса 

и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются 

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной 

дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее 

распространенными дефектами покрытий являются износ, выбоины и т. д. 

Необходимость разработки муниципальной программы, направленной на 

решение задач по инвентаризации и паспортизации дорог, повышению уровня 

содержания и ремонта дорог общего пользования для осуществления 

круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного 

транспорта. 

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - 

аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 

несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и 

государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и 

крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. 

  

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Основными целями программы является  повышение транспортно-

эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся в муниципальной собственности Куйбышевского 

сельского поселения и искусственных сооружений на них, создание условий для 

комфортного проживания граждан и  повышение безопасности дорожного движения 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

- выполнение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- содержание специальной дорожной техники, обеспечивающей содержание 

автомобильных дорог. 

Муниципальная программа реализуется в 2025 - 2027 годах в один этап. 

 

Раздел 3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 

конечные результаты реализации Программы 

 

Целевыми показателями достижения цели и решения задач муниципальной 

программы являются: 



- протяженность автомобильных дорог, в отношении которых выполнены 

мероприятия по ремонту и содержанию – 1 600 м.; 

- содержание специальной дорожной техники -  1 ед. техники. 

     Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в 

приложении 1. 

Основные ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

- увеличение протяженности автомобильных дорог, в отношении которых 

выполнены мероприятия по ремонту и содержанию;  

- поддержание работоспособности специальной дорожной техники. 

      Реализация Программы позволит улучшить состояние автомобильных дорог 

общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов  

Куйбышевского сельского поселения, обеспечить соответствие технических 

характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным 

требованиям,  снизить аварийность на дорогах, улучшит эксплуатационное 

состояние  покрытия тротуаров, пешеходных дорожек.  

 

Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы 

 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается 

путем реализации ряда мероприятий. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении 2. 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются: 

- выполнение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

- содержание специальной дорожной техники. 

 

Раздел 5. Обеспечение объема и источники финансирования по годам, 

необходимые для  Программы 

 

Источниками финансирования мероприятий муниципальной программы 

являются финансовые средства областного и местных бюджетов. 

       Общий объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятий   

муниципальной   программы,   составляет  2 601,5152 тыс. рублей, в том числе:  

а) за счет средств областного бюджета –  1 387,5 тыс. рублей, из них по годам: 

2025 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

б) за счет средств местного бюджета 1 214,0152, из них по годам: 

2025 год -  14,0152 тыс. рублей; 

2026 год – 600,0 тыс. рублей; 

 2027 год – 600,0 тыс. рублей. 

Перечень объектов и объемы финансирования мероприятий муниципальной 

программы ежегодно корректируются в процессе их реализации ответственным 

исполнителем муниципальной программы. 

 



Раздел 6. Механизмы реализации Программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Куйбышевского сельского поселения.  

Реализация подпрограммы сельского поселения осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

Ответственный исполнитель обеспечивает реализацию муниципальной 

программы в целом, осуществляет согласование действий по подготовке и 

реализации мероприятий муниципальной программы, а также по целевому и 

эффективному использованию средств, осуществляет выполнение функций по 

оперативному управлению муниципальной программой, подготавливает ежегодный 

отчет о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности 

реализации муниципальной программы. 
 

Раздел 7.  Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого)  

в ходе реализации Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое 

(приобретаемое) в ходе реализации Программы 

 

Определение прав на имущество, созданное в ходе реализации муниципальной 

программы, осуществляется на основании действующего законодательства 

Российской Федерации и Волгоградской области. 

Имущество, создаваемое (приобретаемое) органами местного самоуправления за 

счет полученных субсидий из областного бюджета и средств местных бюджетов, 

является собственностью соответствующего муниципального образования. 
 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                      



 Приложение № 1 
 к муниципальной программе 
«Дорожное хозяйство на территории 
Куйбышевского сельского поселения на 
2025- 2027 годы» 
 

      
Целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство на территории Куйбышевского сельского поселения 

 на 2025 – 2027 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Плановые значения 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Протяженность автомобильных 

дорог, в отношении которых 

выполнены мероприятия по 

ремонту и содержанию  

метр 1 000 300 300 

2. Содержание специальной 

дорожной техники 

единица 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение № 2 
к муниципальной программе «Дорожное 
хозяйство на территории Куйбышевского 
сельского поселения на 2025- 2027 годы» 

 
     

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий муниципальной программы «Дорожное хозяйство на территории Куйбышевского сельского поселения на 

2025 – 2027 годы» 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия 

Ответст

венный 

исполит

ель 

Источники 

финансиро

вания 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

Планов

ые 

сроки 

реализа

ции 

Всего по годам 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

1. Выполнение 

мероприятий по 

ремонту и 

содержанию 

автомобильных 

дорог  

Админи

страция 

Куйбыш

евского 

сельског

о 

поселен

ия 

Областной 

бюджет 

1 200,0 1 200,0 0,0 0,0 Увеличение 

протяженно

сти 

отремонтир

ованных 

автомобиль

ных дорог 

январь - 

декабрь 

Местный 

бюджет 

1 212,1212 12,1212 600,0 600,0 

2. Содержание 

специальной 

дорожной техники 

Админи

страция 

Куйбыш

евского 

сельског

о 

поселен

ия 

Областной 

бюджет 

187,5 187,5 0,0 0,0 Поддержан

ие 

работоспос

обности 

специально

й дорожной 

техники 

 

январь - 

декабрь 

Местный 

бюджет 

1,894 1,894 0,0 0,0 

Итого: 2 601,5152 1 401,5152 600,0 600,0   

 


